
Miesięcznik poświęcony interesonj: powiatu.
Przedpłata wynosi z przysyłką 
pocztową 2 K. 30 hal. Wychodzi 

dnia 1-go każdego miesiąca 
pojedyńczy numer 20 h.

Zabłocie Żywiec, dnia i. Grudnia 1902.
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I n s e r a iy  i  " o ;  ł o s z e n l a  przyjmu­
je Administracya i'oblicza takowe po- 
2 hal. za słowo **zwykJemi literami 

tłustemi literami po 4 hal.

Motto „R żn ij prawdę —  o resztę nie pytaj‘ ‘ .
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Zawiadamiamy Czytelników naszych, 

źe naczelny organ Stronnictwa ludowego, 
„K  U R  J E R  L W O W S K I *  pismo co­
dzienne, otrzymać mogą prenumeratoro- 
wie „Przewodnika powiatu Żywieckiego^ 
po zniżonej cenie 2 korony miesięcznie. 
Prenumeratę przyjmujemy na wspomnia­
ne pismo każdego czasu.

fprsyjadel lulu
organ polskiego stronnictwa ludowego w y­
dawany we Lw ow ie od lat 14 pod re­
dakcją posła Jana Stapińskiego

W ychodzi co tygodnia a kosztuje ro­
cznie z przesyłką tylko 3 korony.

Zwolennicy postępowego ruchu ludo­
wego powinni czytać i rozpowszechniać 
»Przyjaciela ludu.«

Adres redakcji i administracji »Przy- 
jaciel ludu.«

Lwów, ul. Chorązczyzny 5,

Prosimy prżytem 
o łaskawe uiszczenie pre­
numeraty za nasze pismo.

Ludowcy w Kole polskim ?
Niejejednokrotnie w "pismach krajowych 

spotykaliśmy się wiadomościami, jakoby 
przedstawiciele stronnictwa ludowego w  
parlamencie austryackim, mieli wstąpić do 
»Koła polskiego,« Jedni przemawiali jako­
by przejęci radością z tego, przeważały 
w  prawdzie głosy za wstąpieniem, pisma 
jednak przedstawiające kierunek ostrzejszy, 
potępiły zamiary dotychczas jeszcze nie­
doszłego wstąpienia. My przyłączamy się 
do tych, którzy wstąpienia ludowców do 
»Koła« pachwalić nie mogliby. Czy Koło 
polskie to skoncentrowane gniazdo »Zół- 
to-czarnych Polaków«,“ egoistycznych 
szlachciców, międzynarodowych kariero­
w iczów  zmieniło się w  ostatnich czasach 
w  ten sposób, żeby przedstawiciele ludu 
wiejskiego mogli się rzucić w  objęcia 
tych panów ? Czy »Koło« to, w  ostatnich 
czasach poczęło czuć krzywdy ludu, i po­
prawieniem losu tysięoy nędzarzy zajęło 
się choć trochę ? Czy Koło to zdziałało co 
na polu oświatu tego ludu ? Czy Koło to 
zaradziło temu, by dziesiątki tysięcy nie 
emigrowały, z ojczystych zaganów? Czy 
Koło to wstawiało się za tern ludem, któ­
ry jak bydło wypędzano z granic państwa 
niemieckiego?

Ależ gdzie tam . . . Od chwili, kie­
dy ludowcy wybrani pod hasłem: »Precz 
z kołem polskiem« weszli do parlamentu 
nic się nie zmieniło, a dziś kiedyby pra­

gnęli wstąpić do »Koła« musieliby się oto 
zapytać nie swego stronnictwa, ale swoich 
wyborców.

Rada naczelna stronnictwa ludowego 
niema tu wiełe do gadania, a gdyby na­
deszła rzeczywiście ta chwila, w  której 
na prawdę ludowcy do »koła« wstąpić by 
chcieli, muszą przedewszystkiem zapytać 
się swoich wyborców  czy im nacoś po­
dobnego pozwolą Niesłychaną radością 
napełniłyby się ser a nasze gdybyśmy kie­
dyś ujrzeli wszystkich Polaków w »Kole 
polskiem«, jednak na obecne stosunki, 
sprawa jeszcze w  bardzo dalekiem odda­
leniu.

Niech »demokracya« nasza w »kole 
polskiem« nie łudzi się, że u czarno- 
żółtych Polaków coś zyska, niech ta »de- 
mokracya« zaprzestanie kiwania palcem 
w bucie wysoko urodzonym kurjerowi- 
czom, którzy sobie z tego kiwania nic nie 
robią; niech ta »demokracya« wystąpi z 
koła, postara się przyciągnąć ludowców 
do siebie i wyda konserwatystom walkę, 
któraby nauczyła tych ostatnich, zawsze 
i wszędzie w  pierwszym rzędzie być ser­
cem i duszą Polakami w  każdym calu. 
Po zwycięstwie na gruzach dotychczaso­
wego »Koła« zbudowałoby »Koło« nie 
w  celu w yło wiania przez • członków god­
ności i wyciskania korzyści dla jednostek, 
ale koło reprezentujące cały naród i pra­
cujące dla całego narodu.

Dziś musimy stanowczo oddać głos 
przeciw wstąpieniu ludowców polskich 
do »koła polskiego,« a z wielkiem uwiel­
bieniem bylibyśmy dla tych, którzyby się 
podjęli pracy zjednoczenia wszystkich po­
słów polskich'należących do t. zw. opozycyi.

Trzy miljony chłopskiej 
krwawicy.

Urzędy podatkowe ściągają od wielu 
chałup podatku domowo-klasowego za­
miast 75 ct. —  1 złr. 50 ct., to jest 2 razy 
tyle, aniżeli się należy. Krzywda ta trwa 
ciągle. Obecnie Towarzystwo Kółek rol­
niczych wydało książeczkę p. t :

»Niewyzyskane ulgi podatkowe dla 
włościan«, której treść zgrozą przejąć musi 
każdego myślącego czytelnika. Oto zaraz 
na pierwszej stronicy czytamy,, źe ludność 
włościańska w  Galicyi z powodu własnej 
niezaradności i nieznajomości przepisów, 
opłaca rocznie dwa do trzech miljonów 
koron w  podatku domowym więcej, ani­
żeli ustawy wymagają.

Trzy miljony koron rocznie więcej, 
niż ustawy wymagają!

Fiskalizm, który do takich dochodzi 
rozmiarów, jest prawdziwą klęską społe­
czną, zwłaszcza, gdy dotyka*najuboższych, 
bo właścicieli lepianek o jednej izbie lub

chatek na uboczu poza wsią stojących al­
bo po nieurodzajnych gruntach górskich 
rozrzuconych. Podnoszono już u nas różne 
jaskrawe fakta ucisku fiskalnego, ale czyż 
mogą one wszystkie razem wzięte doró­
wnać swym  ogromem tej pladze, która po 
kilka miljonów rocznie z największej nę­
dzy wyciska? W prost trudno byłoby dać 
wiarę temu obliczeniu, gdyby kto inny z 
niem wystąpił, a nie znany z bezstronnoś­
ci i przedmiotowości Zarząd główny Kó­
łek rolniczych, którego o przesadę nikt 
chyba nie posądzi. Zresztą Zarząd Kółek 
przedstawia na poparcie twierdzenia w y ­
mowne cyfry.

Jest w  ca<’ym kraju 664.563 domów
0 1 tylko części mieszkalnej a z tej liczby 
tylko 11.028 dom ów opłaca podatek do- 
mowo-klasowy w kwocie 75 ct na rok, 
zaś 653.535 dom ów  płaci rocznie po 3 
kor. W edług ustawy zaś domy. obejmu­
jące tylko 1 część mieszkalną, zbudowane 
z ziemi, chrustu lub kołów (tak zw. le­
pianki), albo chaty samotne, t. j. stojące 
najmniej o 300 kroków od rady gminnej, 
mają płacić rocznie podatku domowego 
tylko 1 kor. 50 hal. (75ct).

Otóż Zarząd Kółek rolniczych stwier­
dza, źe chatki o 1 części mieszkalnej są 
u nas —  a zwłaszcza we wschodniej Ga- 
fi°yhS gdzie budulec drogi, lepiankami 
według pojęć ustawy i prawie wszystkie 
mają prawo z tego powodu do niższego 
wymiaru podatku. Nadto chatki te we 
wsiach górskich są w  dalekich od siebie 
odstępach rozrzucone, więc także jako 
samotne w  rozumieniu ustawy tylko po
1 kor. 50 hal. podatku opłacać mają.

Dalej stwierdza Zarząd Kółek rolni­
czych, że dom ów o jednej izbie zwolnio­
nych od podatku z powodu nowej budo­
w y jest tylko 3397, chociaż w  rzeczywi­
stości więcej niż połowa tych dom ów w 
ciągu 12 lat, wolnych od podatku, była 
zbudowana, a więc od podatku wolną być 
powinna. (Nowy dom przez dwanaście lat 
powinien być wolny od podatku).

Toż samo dotyczy dom ów o 2 izbach, 
których jest w  kraju 282.889, z czego tyl­
ko 2843 od podatku uwolniono z powodu 
nowej budowy.

Pod tym względem zachodzi rażąca 
różnica, jeżeli rozglądniemy się w  wyka­
zie dom ów o trzech i czterech ubikacy- 
ach. I tak na 35.094 dom ów i trzech ubi- 
kacyach jest uwolnionych od podatku 
1,018 dom ów a na 32.034 dom ów o więk­
szej liczbie ubikacyi uwolniono od podat­
ku aż 2.127 domów.

Zarząd Kółek rolniczych całą winę tej 
nieuzasadnionej w  ustawie kontrybucyi, 
którą na trzy miljony koron rocznie obli­
cza, składa na nieporadność i nieznajo­
mość ustaw ze strony włościan : Z takiem 
pojmowaniem sprawy wcale się nie zga

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca 
W ody mineralne sztuczne wyrobu K. Rżący i Chmurskiego: Selterską, Bilińską, 
(iiesshńblerską, Litową i Rakoczy doskonale w skutkach a tańsze od rodzimych.
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dzamy. Albowiem i Zarząd Kółek rolni­
czych z naciskiem podnosi, że podanie o 
uwolnienie może i powinna wnosić w  
imieniu nieświadomych mieszkańców 
zwierzchność gminna, od tego zaś są W y ­
działy powiatowe i W ydział krajowy, aby 
pilnowały zwierzchności gminnych i kon 
trolowały je, czy tak ważną powinność 
należycie wykonują Atakże i c. k. starostwa 
powinny przecież zwrócić uwagę na nie- 
proporcyonalnie mały procent chat i le= 
pianek od podatku uwolnionych lub niż­
szym podatkiem domowo klasowym obło­
żonych. Jeśli najuboższa część ludności 
nędzarze, cisnący się w  jednej izbie, rocznie 
bez potrzeby i bez obowiązku ustawowe­
go wydają milijony koron, bo przecież nad 
takim strasznym objawem nie wolno obo­
jętnie przejść do porządku dziennego. W o ­
bec takiej niedoli i takiego fiskalizmu po­
winien Sejm, Koło polskie, prasa krajowa, 
całe społeczeństwo podnieść okrzyk zgrozy 
i protestu. Jakże nie ma włościanin po­
rzucać tego kraju, w  którym parę milio­
nów  koron ponad obowiązek ustawowy 
od niego biorą, a drugie parę miljonów 
rocznie opłacić musi za dwory dodatków 
gminnych! To są stosunki wprost barba­
rzyńskie, które tlómaczy, chociaż nie uspra­
wiedliwia, nietylko nieświadomość w ło­
ścian, ale też nieświadomość ca'ego spa- 
łeczeńsłwa tych krzywd ludu. A gdy Za­
rząd główny Kółek rolniczych po'ożył 
palec na tej ranie społecznej, spodziewa­
my się, że jego mepokażna książeczka o 
nie wyzyskanych ulgach podatkowych dla 
włościan wywoła w  całym kraju odruch 
pożądany i że zarówno władza kompeten­
tne, jak opinia publiczna staną energicznie 
w  obronie uciśnionych nędzarzy.

K ron ika .
Pamiętajmy o towarzystwie »Szkoły 

ludowej.«
Przeniesienia w duchowieństwie.

Ksiądz Józef W aligóra z Jeleśni do Ma­
kow a, ks. Piotr Marzec a Górki, kościelnic- 
kiej do Jeleśni, jako administrator in spi- 
ritualibus, ks. Franciszek W ajda z Kęt 
do Rajczy —  przeniesieni.

Mianowania. Rada szkolna krajowa 
zamianowało: p. Terezę Nieszczyńską sta­
łą starszą nauczycielką, p. Franciszka Bar­
tosza stałym nauczycielem młodszym przy 
szkole w  Suchej, p. Franciszka Dyszyń- 
skiego stałym nauczycielem przy szkole 
w  Stryszawie.

Rada państwa w  dalszym ciągu pę­
dzi żywot bezsilny ; dużo hałasu narobiły 
tegoroczne strejki rolne a z przebiegu de­
baty wyszło na jaw, że powód do nich 
nie tyle dały liche stosunki zarobkowe 
pracujących, ile wybuchły one na tle wal­
ki narodościowej Galicyi wschodniej. W  
sprawie tej ludowcy szli zgodnie s Kołem 
polskiem.

Położenie polityczne nadzwyczaj za­
gmatwane i pełne nieobliczalnych niespo­
dzianek, albowiem wszelkie usiłowania w  
celu doprowadzenia ugody między Niem­
cami a Czechami rozbijają się co chwila, 
Prezydent ministrów Korber w niemałym 
kłopocie gdyż jego egzysteneya jako mi­
nistra, zależna od tego, czy potrafi dwa 
poróżnione narody zbliżyć do siebie.

Już chciał i parlament rozwiązać, już 
zamyślał nowy gabinet, ministerialny u- 
tworzyć, ale wszelkie plany i usiłowania 
niemiały najmniejszych widoków pow o­
dzenia. Podobno sam cosarz zamierza 
wdać się wtę sprawę i osobiście Niemców 
i Czechów nakłonić do ustępstw.

W  krotce ma być przedłożony Ra­
dzie państwa projekt podwyższenia kon­
tyngentu rekruta o 30 tysięcy ludzi, który 
to projekt, jeżli go poprze »Koło polskie« 
zostanie urzeczywistnionym.

Projekt upaństwowienia koleji Ces.

Ferdynanda począwszy od roku 1904 po- 
powinien spotkać się ze strony wszystkich 
posłów polskich z gorącem poparciem, jak 
również przedstawicieli nasi w parlamen­
cie powinni się starać, by ratując od u- 
padku przemysł naftowy koleje zapro­
wadziły opalanie lokomotyw naftą.

Wybory do rady gminnej w Żywcu. 
Agitacya wyborcza, którą rozwinięto, wcelu 
przeprowadzenia wyboru 15 wylosowa­
nych radnych, w tern roku przysłużyła 
się uczciwym kandydatom. Wybierano w 
dniu 15gozIII koła, 18go z II koła, i 19go z I 
koła : Wybrani zostali z I koła : adwokat 
i marszałek powiatu dr. Bogdani, Karol 
Ringer, sekretarz sądu Tadeusz Baźan, ks. 
katecheta Rosner, i dr. Idzinski. Z II 
koła: Józef Studencki, Jan Pantofliński, 
Tomasz Białek, Wincenty Miodoński i 
Franciszek Rączka Z III koła: Karol Ja­
nosz, Antoni W rężlewicz, Adwokat dr. 
Udziela, Joachim Jan Danka i Antoni Ka- 
sztelnik.

Jako zastępcy z I koła: Tomiak W ła ­
dysław, Minkinski Jan, Białek Piotr, z II 
koła: Sojecki Jan, Studencki Karol, Zyzak 
Józef, z III koła: Maulitz Jan, Sternalski 
Ludwik Pstruszinski Ignacy.

Przyznać musimy, że ten skład rady 
napawa nas radością, która jeszcze spotę­
guje się wtedy, gdy zobaczymy konkretne 
owoce pracy nowo wybranych radnych. 
Szczególnie zadowolnił nas wybór, dra 
Udzieli, na którego nakładamy moralny 
przymus, by ją ł się pracy energicznie a 
bardzo pożądanie', nie zrażając się z goła 
niczem.

Ze swej strony przyrzekamy najgo­
rętsze poparcie w p^acy dra Udzieli, by 
przysłużyć się dobrej sprawie.

Wybory do Rady gminnej w Mi­
lówce. W  dniu 19go listopada odbyły się 
w  Milówce wybory burmistrza i ośmiu 
Radnych. Burmistrzem wybrano powszech­
nie łubianego i zasłużonego notaryusza p. 
Karola Drozdowskiego. Można szczerże po­
winszować Milówce wyboru tego człowie­
ka, na którego padły wszystkie głosy, i 
jesteśmy prawie pewni, że miasteczko pod 
jego rządami się podniesie.

Zastępcą burmistrza wybrany p. Jan 
Kąkol. Do rady weszli pp. Antoni Jamka, 
Jan Białoń, Saul Staier, Franciszek Sikora, 
Michał Drożdż, Józef Zwoliński, W ojciech 
Sobol, i W ojciech Szczotka.

Nowo wybranej Radzie zasyłamy 
»Szczęść Boże« i wzywamy' Ją, by gorli­
wie i wytrwale pracowała dla dobra mia­
steczka wywdzięczając się w  ten sposób 
za położone w  Niej zaufanie. —

Poświęcenie domu gminnego w Za- 
błociuodbyło się w niedzielę dnia 23go list. 
b. r. w  obecności reprezentantów władz i 
członków Rady gminnej. —  Po poświęce­
niu —  jakto zwykle bywa —  odbyła 
się . . . uczta.

Wybory do powiatowej kasy dla 
chorych w Żywcu* odbyły się w  dniu 
23go listopada b. r. i "wynik stał się nie­
słychaną porażką ustępującego wydziału. 
Ani jeden członek byłego wydziału nie 
został ponownie wybrany, a walka jaką 
staczaliśmy przez półtora roku zakończyła 
się naszem zwycięstwem.

Nie tylko swego czasu wygraliśmy 
proces, ale potrafiliśmy przekonać ogół, 
że walczyliśmy tylko dla dobra kasy, któ­
rej z nowym wydziałem życzymy najlep­
szego powodzenia aby ta humanitarna in- 
stytucya była opiekunką chorych biedaków, 
a nie źródłem jakichkolwiek korzyści dla 
jednostek we wydziale zasiadających.

"Wszelkie zaś protesty ze strony zw y­
ciężonych, uważamy tylko za chęć szko­
dzenia kasie i użyjemy wszelkich sił i 
szlachetnych środków, aby zgnieciona hy­
dra łba więcej me podniosła Wybrani zo­
stali: p. p. Maurycy Schwarz, Robert Fuss- 

ganger, Ma rcin Nawratil.

K oło pań T ow arzystw a- 
Szkoły  ludowej.

Podobnie jak w innych małych mia­
steczkach, tak i u nas życie towarzyskie 
bije tentnem umierającego, a gorzej tu 
jest niż gzieindziej, bo oprócz kastowości, 
koteryi i koteryjek, wchodzi tu w  grę zje- 
dnej strony nieświadomość i zacofanie 
mieszczaństwa, a z drugiej różnorodności 
narodowości, i wynikająca z tąd wza­
jemna abstyneneya.

Istniejące Stowarzyszenia zniechęcone 
niepowodzeniami, lub też dla braku do­
brej woli, lub poświęcenia jednostek nie 
dają znaku życia i panowałaby księżyco­
wa martwota, gdyby nię skrzętna i poży­
teczna działalność tutejszego »Koła Pań«. 
Towarzystwa »Szkoły ludowej«, które 
pod przewodnictwem nowej Prezesowej i 
wzm ocnionej dzielnemi siłami, ze zapałem 
wzięło się do pracy. O ukonstytuowaniu 
się w  maju b. r nowego W ydziału »Koło« 
urządziło już w  czerwcu wdzięczny wie­
czorek, który oprócz pożytku moralnego, 
przyniósł dochodu 119 K 16 h.

Drugi udany wieczorek z dnia 18. 
października przysporzył »Kołu« 160 K 
50 h., a powodzeniami temi zachęcone, 
organizuje na dzień 7. grudnia przedsta­
wienie muzykalno-wokalno-dramatyczne, z 
wielu urozmaiceniami. Tym razem ama­
torami będą same dzieci, które z żywem 
zapałem do rozdzielonych im ról się przy­
sposabiają. Na zakończenie żywe obrazy 
»Matka Sobieskiego przy grobie męża po­
uczająca synów Jana i Jakóba« i »Dąbrów- 
ka ucząca dzieci czytac«. Na luty poste, 
nowiło »Koło« urządzić wieczorek ama­
torski z przedstawieniem »Zagłoba swatem« 
zakończony zanawą towarzyską.

»Koło Pań« liczy obecnie tylko 98 
członków przed laty było ich 200. Zazna­
czyć jednak wypada, że w ostatnich latach 
wielu osób obojga płci w mądrem zrozu­
mieniu szlachetnych celów do Towarzy­
stwa przystępuje, a czyni to i Mieszczań­
stwo, przekonawszy się, że z dobrodziej­
stwa tegoż korzysta przeważnie miejsco­
wa młodzież uboższego mieszczaństwa.

Towarzystwo używa dochodów swych 
dla celów oświaty i wspierania biednych 
dzieci szkolnych; i tak w  krótkim już 
czasie od maja b. r. wydało na cele nau­
kowe t. j. książd i przybory szkoine 110 
K., przyczyniło się także datkami do uro­
czystości Grunwaldzkiej i hołdu Konop­
nickiej.

Biblioteka dzięki zasłudze pp. Tournelle 
i Gąsiorowskiej została uporządkowana, 
dokupiono i wyproszono nieco nowych 
książek i liczy obecnie 290 dzieł. Jest 
jednak nadzieja, że na skutek poczynionych 
zabiegów l czba ta w  krotce znacznie się 
wzmoże.

Szafka bibloteczna pokutująca na w y­
gnaniu w  szkolnej sieni przez lat kilka, 
znalazła w reszcie umieszczenie w  ogrza­
nej sali szkolnej i odtąd młodzież starsza 
i członkowie »Koła« zaopatrywać się mo­
gą na wolne chwile w pożyteczną intere­
sujący i pouczającą rozrywkę.

Książki wydane bywają w  każdą nie­
dzielę od godź. 10 rano.

Podjęta inieyatywa zakładania Czy 
telni po wsiach powiatu naszego w  mia­
rę zebranych funduszów, ma w  krotce 
wejść w  życie.

W  miesiącu sierpniu b. r. Zarząd 
Główny Towarzystwa Szkoły ludowej z 
Krakowa delegował do Żywca swego lu­
stratora p. Januszkiewicza, który czynnoś­
ci »Koła« podał ścisłej rewizyi.

Ponieważ miejscowe Towarzystwo, 
do tego powołane nie poczuwają się do 
obowiązku urządzania narodowych uro­
czystości jak: Konstytucyi trzeciego maja«, 
»Kościuszkowskiej«, »Miczkiewiczowskiej«,

Apteka l\lra. Farm, Stanisława Szczepańskiego w  Zabłociu-Źywiec poleca 
perfumy pudry i mydła z fabryk polskich, francuskich i angielskich.
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Dom meblowy
25 Oddalenie nie nrzeszkadza nonieważ dos

KAMMHOLZA w CIESZYNIE, nlica Kolejowa 1.
Telefon Nr, 24.

Bogato zaopatrzony skład doborowych 
dla każdego stanu — z 5-cio letnią pisemną gwarancyą — po cenach fabrycznych 
i skromnych spłatach.

Oddalenie nie przeszkadza ponieważ dostawa następuje oplatnie do każdej stacyi kolejowej. Wysyłka na prowincyę nader snuienna

pojedynczo ihnrtownle 
Drstawca związku

gustownych urządzeń pomieszkać c. k. urzędników
państwowych.

36—

m
m

m
Józef Forner

Fabryka wody sodowej

SPORYSZ ad ŻYW IEC.

Fornera woda sodowa wpływa korzy­
stnie na wydzielanie soku żołądko­
w ego i na ruchy jelit.

Fornera woda sodowa wzmacnia pod 
czas ogólnego osłabienia lub zmęczenia.

Fornera woda sodowa gasi pragnienie 
wśród upałów i gorączki.

Fornera woda sodowa jest dalej bar­
dzo dobrym środkiem dla podniesie­
nia apetytu.

Fornera woda sodowa jest dobrą wresz­
cie dla usunięcia gnuśności jelit.

m

Do

rozparcelowania.
Folwark

Olesza, poczta Monasterzyska
400 mórg najlepszy czarnoziem uprawa ty­
toniu, buraków kukurudzy, morga po 280 zł 

także las, i łąki:

Osobno Ao nabycia sto i r s  folwarak.
Adres:

ir  Olesza, p. Monasterzyska,
stacya kolei koło Stanisławowa.

Kościół i szkoła w  miejscu.

N a j s t e r o w a f a j e s y  

g w t f & € l $  I

10 wspaniałych przed- 
miotów

za 3 zlr. 20 ctw.
1 zegarek z chińskiego srebra lub niklowy remontuar kieszon­
kowy, o pięknej kopercie 46 godzin idący, 1 łańcuszek z 
wisiorkiem, 1 pierścień srebrny pozłacony urzędownie cecho - 
wany, 1 szpilka srebrna do krawatki urzędownie cechowana 
1 para kolczyków srebrnych urzędownie cechowana, 1 para 
spinek do manszetów pozłacanych patentowanych, 1 spinka 
pozłacana do kołnierza z mechaniką paryską, 3 spineczki do 
koszul pozłacane.

Wszystkie 10 przedmiotów kosztują jak długo zapas 
starczy tylko 3 zlr. 20 ctw. z opłatą pocztową.

Wysyłki wykonuje
SALO SCHEUER Krabów Śtradom 6.

Za nieodpowiadający towar wracam pieniądze!
Cenniki illustrowane darmo i opłatnie.

BRONISŁAW KRASICKI
obecnie Kraków ul. Karmelicka 1. 40 I. piętro.
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Poleca Oficyalistów
Służbę
Robotników

]Marnuje ££
Udziela

Informcayi 
w sprawach 
służbowych Utrzymuje Agencyę

ogłoszeń

Ułatwia
f Kupna Sprze­
daże dzierżawy 

(najem mieszkań łWyjmuje
Adm. realności i 
kamienie oraz1

Kontrolę racnunKówl

Agencya handlowa zastępuje najpierwsze firmy i poleca do­
borowe towary wszelkiej jakości.

firmie BRONISŁAW KRASICKI w ubiegłych latach pod wios­
nę li tylko na wartość firmy powierzali obcy ludzie do 

40.000 rocznie.

Korespondencya w jężyku: polskim, ruskim, niemieckim,
francuzkim.

Firma na razie zatrudnia 8 biurowych pomocników i wkrót­
ce personał powiększy, to też każda korespondencya, każda 
możliwa sprawa bezwłocznie załatwioną bywa. Do korespon­

dencji używa maszyn do pisania.

x«xx; m«xx]<xxxł<xxxwxxx>oncvxxxx
R A F A E L  ENOCH

zegarmistrz i jubiler w Zabłocili,
otworzył sklep w domu p. Katzera

poleca zegary, zegarki i rożne towary jubiler- 
skie po możliwie umiarkowanych cenach.

txxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonciere

zpieczefii Zi
założony w rokn 1864

Generalna Agencja i i i " "
w Lwowie ul. Akademcka 28

Pełnowpłacony kapitał akcyjny . . . K 3,000.000
Kapitał rezerw ow y ......................................„  17,000.000
Roczne dochody z p rem ij............................  10,000.000

Ogólny fundusz gwarancyjny wynosi 
zwyż K 30,000.000.

Taryfy Fonciere są mierne i warunki bardzo 
korzystne

Ubezpieczenia od ognia 
Ubezpieczenia na dożycie pewnego wieku 
Ubezpieczenia na wypadek śmierci 
Ubezpieczenia posagów dla dzieci 
Ubezpieczenia od mieszczęśliwych wypadków 
Ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem.

„Fonciere"
przyjmuje zgłoszenia przez Agencyę powiatową u

ADOLFA WERBERA
w  Zabłociu przy Żywcu.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

K e llu e c
k a t o l i k ,  ż o n a t y ,

znajdzie pomieszczenie
w Wiejskiej gospodzie

< 1 /  Z  A  R  A  Z  0

Kaucja wymagana, rzeż 
nicy mają pierwszeństwo

Wiadomości 
udzieli Administracya

»Przewodnika^ powiatu 
   Żywieckiego*.

Handel towarów 
bławatnych, bielizny 
i ubrań męzkićh

E. GrUnspana
w Zabłociu,

poleca się szanownej 
publiczności ręcząc za 
towar dobry a ceny 

umiarkowane.

Apteka Mra, Farm, Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca 
znakomite nacieranie na reumatyzm „Linimentum Mentholiu Witkiewicza, po 

80 halerzy za flaszkę.

05736784

^
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»Listopadowej«, »Powstania styczniowego«, 
i t. p. »Koła Pań« mając nad sobą wszyst­
kie dane i przy znanej niestrudzonej gor­
liwości obecnej Prezesowej, mogłoby sna­
dnie korzystając z ospałości innych, zająć 
się tą sprawą.

Oprócz pobudzenia usypiających tu 
uczuć narodowych, dochód materyalny 
na cele oświaty ludowej, wspierałyby nie­
pomiernie w  powiecie naszem działalność 
»Koła.« Działalność tę powinnoby »Koło« 
i na sąsiednie szkoły Zabłocia, Sporysza 
itd. roztoczyć, gdyż i tam są biedne dzie­
ci, których rodzice nie są w  stanie zao­
patrzyć w potrzebne przybory naukowe.

Tutejszy fabrykant sukna p. Baltazar 
Bogucki zgłosił się do Prezesowej »Koła« 
ofiarując ze swej fabryki sukno w  p o - 
t r z e b n e j  i l o ś c i  na ubrania dla 
biednej dziatwy. »Koło Pań« przyjęło ten 
dar i ze sukna kazało własnym kosztem 
zrobić dziesięć garniturów dla chłopców, 
i dziesięć dla dziewcząt szkolnych, które 
na gwiazdkę najuboższym rozdane będą.

Groźny pożar wybuch w  dniu 12-go 
listopada na Folwarku w  Łodygowicach, 
dzierżawionym przez p. Stunawskiego. 
Do dnia służba folwarczna spostrzegła 
ogień i natychmiast zawiadomiono straże 
pożarne o wypadku.

W  krótce przybyła straż ogniowa 
Łodygowicka, pogotowie pożarne z dworu 
w  Lipowej, pogotowie z Fabryki Zipsera 
w  Łodygowicach, straże pożarne z Żywca 
i Zabłocia pod komendą p. p. Rączki i 
Bergera jak również pogotowie pożarne 
Żywieckich dóbr ze Żywca z p. p. Szesta- 
giem Batkiem, Schmiedem i Gurtlerem. 
Strażom tym udało się w  krótce ogień 
zlokalizować, a pomimo tego szkoda w y­
rządzona wynosi przeszło 5 tysięcy koron. 
Największe zasługi przy tern położyły: Po­
gotowie z .Lipowej pod dzielną komendą 
p. Gałuszki i straże z Zabłocia i Żywca. 
Szkoda była po większej części ubezpie­
czoną. —

Komitet wystawy gniazdkowej za­
wiadamia wystawców, źe wystawa gwiazd­
kowa otwarta będzie w  Krakowie w  po­
łowie grudnia b. r. Za metr kwadratowy 
miejsca żąda komitet 4 korony, za stół 
8 koron. Jeżeli wystawca sam zajmie się 
urządzeniem i sprzedażą przedmiotów, to 
płaci jedynie za miejsce, jeżeli życzy so­
bie, żeby komitet tern się zajął, to na 
koszta urządzenia i obsługi należy się 
dopłacić 10 prc. z dochodu za sprzedane 
przedmioty. Należy wyszczególnić do­
kładnie ilość i cenę przesłanych na w y­
stawę przedmiotów; przedmiot na wysta­
wę przeznaczony należy przesłać najpóź­
niej 10 grudnia.

Zgłoszenia należy nadsyłać do komi­
tetu wystawy gwiazdkowej, ul. Szpitalna 
7, albo Floryańska 32, I piętro. Ustnych 
informacyj udziela się osobom interesowa­
nym co dzień od godz. 4— 6 ul. Floryańs­
ka 32, I piętro, lub Batorego 4, parter. 
Komitet gwiazdkowej wystawy otrzymał 
dotychczas zgłoszenia od wydawców ksią­
żek dla młodzieży i dzieci, od właścicieli 
wyrobów  zabawek i ubrań

Dom polski w Frysztacie. Zarząd 
główny „Jedności" w  Cieszynie rozesłał 
odezwę w sprawie budowy Domu polskie­
go w Frysztacie. Odezwa podnosi, że za­
równo miasto Frysztat, jak i całe zagłębie 
ostrawsko - karwińskie, znajduje się pod 
względem narodowym w  poważnem nie­
bezpieczeństwie ze strony germanizacyi i 
czechizacyi. Aby przeciwdziałać tym 
szkodliwym dla ludności polskiej wpły­
wom, odezwa zwraca się z prośbą do spo­
łeczeństwa polskiego o zbieranie składek 
na budowę Domu polskiego w  Frysztacie. 
Składki należy przysyłać na ręce skarbni­
ka „Jedności", dra. H. Kłuszyńskiego, le- 
katza w  Piotrowicach (Śląsk austr.)

Pożar Borysławia. Z Borysławia do­
noszą, że padło pastwą płomieni 17 wież 
wiertnicznych, a mianowicie: 4 należące 
do akcyjnego Towarzystwa, 5 firmy Sro­
czyński i Bogusz, 3 firmy Męciński Płocki, 
Sroczyński, Suszy oki i Spka, 3 firmy Sro­
czyński i Fibich, 1 firmy T. Łaszcz i Spka, 
1 firmy Perkins Mc. Intosh. Oprócz tego 
spłonęło kilkanaście zbiorników na 1— 6 
cystern i kilkadziesiąt mniejszych i w ię­
kszych budynków. Szkoda wynosi około 
milion koron i była w  większej części 
ubezpieczoną.

Z Milówki piszą nam: Stare od dwu­
dziestu lat kasyno nasze, po ustąpieniu 
żywiołów burzących i uległych obliczyło 
się ze swemi siłami, skonsolidowało się 
w sobie, wzmocniło się moralnie i aby 
dać wyraz swej żywotności wystawiło 
w  dniu 18. listopada b. r., aż trzy sztuki: 
»Stryj przyjechał.« »Tajemnice« i »Schadz- 
kę.« Wszystkie trzy odegrano z prawdziwą 
werwą i ze zrozumieniem, należytem w y­
zyskaniem sytuacyi, a słuchacze wypeł­
niający salkę kasyna po brzegi odnieśli 
bardzo miłe wrażenie. Pan J. w  roli stryja 
zachwycał swem typem podstarzałego szla­
chcica z Polesia, wlewając w  swą rolę 
dużo zapału i animuszu, a przecież nie 
zaszarżował ani razu.

Jako Jędruś w  „Tajemnicy" odegrał 
z całą finezyą dobrodusznego lokaja, a w 
„Schadzce" był wprost niezrównany. Zna­
komitą była p. K, jako Zosia w  „Tajem­
nicy" a p. W . z humorem odgrywał grzy- 
waczka w  „Stryju". Panie D. G. E w y­
wiązały się ze swych ról z wielkiem po­
wodzeniem, a pan K. jako Erazm w  
„Schadzce" prawdziwie się popisał. Rzetelna 
praca podjęta przez szczupłe grono stałych 
członków starego kasyna znalazła pełne 
uznanie w  słuchaczy, których przeważnie 
tylko okolica dostarczyło. Miejscowa in- 
teligencya z małemi wyjątkami niedopisała 
dzięki stosunkom, które w  następnej ko- 
respondencyi omówimy. Uczciwie pracu­
jący ludzie nie powinni się zrażać, 
niech dążą w  kierunku podjętej pracy, 
a znajdą się tacy, którzy ich działalność 
ocenić potrafią, chęćby tylko słowami 
uznania. —

I to czasem dużo warte.
Ks. Stojałowski w r a c a  z l a m p ą  

j e r o z o l i m s k ą .  Dzienniki krajowe 
donoszą, że ksiądz Stojałowski z obawy 
przed cholerą do Ziemi świętej nie poje­
chał, i wrócił do Bielska „z grubo po­
złacaną lampą". Najlepiej zrobiłby ksiądz, 
aby siebie dał grubo pozłocić i wysłał się 
tam gdzie pieprz rośnie, a lud biedny u- 
wolnił od robienia z nim komedyi.

Demonstracya antiniemiecka w Żywcu. 
Na jarmark jaki się odbył u nas po St. 
Marcinie, zjechało wielu niemieckich kupców 
z Bielska, nawet takich, którzy uczestniczyli 
swego czasu w  antipolskiej borbie z oka- 
zyi poświęcenia domu polskiego w  Bielsku. 
Kilkunastu mieszczan i chłopów rychło 
dowiedziało się o przybyciu prusofilów i 
zajęło się nimi w  ten sposób, że potom­
kowie krzyżaków nie sprzedali towarów 
ani za halerza. Mianowicie w  chwili gdy 
zbliżał się kto do krzyżackiego straganu, 
przystępowało do niego kilku ludzie mó­
wiąc: »wy kupujecie u takich co nas w  
Bielsku bili ?« Naturalnie źe w  tej chwili 
kupujący opuszczał stragan i poszedł do 
swoich. Niemcy wściekali się ze złości, 
przywoływali policyę, ale im to wszystko 
nie pomogło. Rzecz prosta, źe z prze­
kleństwem na ustach opuszczali Żywiec.

Szczęśliwej drogi . . .  na zawsze!
Nadużycia w biurze solnem W y­

działu krajowego. Biuro solne Wydziału 
krajowego, które przed kilku laty padło 
ofiarą znacznej defraudacyji ze strony urzę­
dnika tego biura Kijańskiego —  straciło 
obecnie około 50 tysieęcy koron, a to 
z powodu nadużyć niedołężnego urzędni­

ka, tudzież spekulantów, którzy sfałszo­
wali t. zw. czeki, czyli kwity pocztowe 
Do tych należy Mendel Schorr ze Złoczo­
wa, którego właśnie wyłapano na fałszer­
stwie tych czeków pocztowych. Fałszerza 
tego aresztowano. W inę ponosi tu odnośny 
urzędnik Filipowski, który jak obecnie na 
jaw  wyszło, hulał we Lwowie, rozrzucał 
pieniądzmi po kawiarniach na szampany, 
naturalnie w  towarzystwie niemoralnych 
kobiet i grał z innymi defraudantamiwkarty.

Oczy wista urzędnika tego złożono na­
tychmiast z urzędu, ale cóż to teraz po­
może, skoro pieniędzy niema. Sfałszowa­
nie nastąpiło jeszcze przed 9 miesiącami, 
mimo to dopiero teraz wyszło na jaw. 
Zarząd Wydziału kraj. nie wie, co się w  
jego rachunkach dzieje. —

Nowe przekazy pocztowe. Dyrekcja 
poczt ogłasza, że z dniem 1. stycznia 1903 
wchodzi w wyłączne użycie nakład no­
wych blankietów przekazowych tudzież 
adresów przesyłkowych, połączonych z 
przekazami powziątkowymi. Dawne blan­
kiety wymieniać można na nowe najdalej 
do dnia 15. stycznia 1903.

Polska szkoła ludowa w Białej utrzy­
mywana dotychczas z funduszów Towa­
rzystwa »Szkoły ludowej« otrzymała pra­
w o publiczności. —

Nadzór nad majątkami gminnymi. 
Doszło do wiadomości Wydziału krajo­
wego, źe niektóre gminy w  sprawach od 
noszących się do zakupna winkulacji i de- 
winkulacji efektów, emitowanych przez 
Bank krajowy, odnoszą się wprost do d y  
rekcji tegoż Banku, bez wiedzy i pośre 
dnictwa W ydziałów powiatowych i W y  
działu krajowego. Ponieważ jedynie Sejm 
a w  jego  zastępstwie W ydział krajowy 
ma najwyższy nadzór nad całością tych 
majątków, polecił W ydział krajowy W y  
działom powiatowym wezwać wszystkie 
Zwierzchności gminne, ażeby wszelkie 
sprzedaże, zakupna, winkulacje i dewin- 
kulacje efektów, emitowane przez Bank 
krajowy i winkulowane na rzecz gmin, 
fundacyj i zakładów gminnych dokonywane 
były wyłącznie za pośrednictwem W ydzia­
łu powiatowego, którego obowiązkiem 
będzie sprawy tego rodzaju przedkładać 
bezzwłocznie W ydziałowi krajowemu ce­
lem wydania dalszych stosownych za­
rządzeń.

Władze kościelne a X . Stojałowski.
Pisma lwowskie donoszą, że biskup prze­
myski X. Pelczar wydał następujące rozpo­
rządzenie do rządców kościołów dyecezji 
przemyskiej:

Doniesiono nam, źe X. Stanisław Sto­
jałowski w  dwóch parafiach naszej dyecezji, 
bez naszego pozwolenia i wbrew woli 
miejscowych duszpasterzy, odważył się 
poświęcić uroczyście krzyże pam ątkowe i 
źe nadto wystąpienie jego dało powód do 
pewnego wzburzenia umysłów. Ponieważ 
tedy X. Stojałowski wdziera się sam owol­
nie w  prawa biskupie i pasterskie, przeto 
nakazujemy, aby wielebni rządcy kościo­
łów, czy świetcy czy zakonni, nie dopuszczali 
X. Stojałowskiego do ołtarza, jeżeli się nie 
wykaże osobnem pismem naszem, źe mu 
wolno w  tym a tym kościele i w  tym a 
tym dniu odprawić cichą mszę św. Pra­
wienie kazań w obrębje dyecezji zabronił 
X. Stojałowskiemu śp. biskup Solecki, a 
zakazu tego należy i na przyszłość ściśle 
przestrzegać. Gdyby w parafii wzniesiono 
krzyż pamiątkowe ku czci Zbawiciela, ma 
go poświęcić miejscowy duszpasterz, na 
co niniejszem pozwalamy. Jeżeliby w ta­
kim wypadku pewna część parafian chciała 
wezwać X. Stojałowskiego do poświęcenia 
krzyża, lub do wypowiedzenia m owy przy 
tym akcie, powinien rządca parafii oprzeć 
się temu stanowczo i donieść o tern bez- 
włocznie do ordynarjatu.

W  Przemyślu d. 7 października r. 1902.
Józef Sebastyan, »biskup.«

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca
proszek holenderski dla bydła, jako znakomity dodatek do paszy, 

działając na w y » ląd i wage0.
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poleca się Szanownej P. T. publiczności. — Na składzie prócz rozmaitych 
wódek i doborowego piwa znajdują się doskonałe wina, węgierskie, austry- 
ackie i włoskie. f f l T  Przekąski doskonałe o każdej porze. '

l a k ó b  B e t t e r
| zegarmistrz i jubiler |

ISEP-ŻYWIEC.
Zawiad amiam niniejszem Szanowną Publiczność, że zakupiłem 
ina skład, sprowadziłem wielką ilość towarów najnowszych fa­
sonów z najsłynnieszych fabryk a mianowicie :
Rowery nowe od zlr. 75 i wyżej, używane od złr. 30 — 
Maszyny do szycia od zlr. 29 i wyżej, używane od złr. 10 — 
Budziki ładne od zlr. 120 i wyżej.
Zegarki niklowe remontoir z łańcuszkiem razem zlr. 3 —

„  srebrny remontoir z srebrnym łańcuszkiem zlr. 5 —
„  srebrny anker. remontoir 15 kamień z srebrnym łań­

cuszkiem razem złr. 8 —
Zegarek >Roskopf Patent* z roczną gwarancyą tylko zlr. 8 —

Zegarki damskie złote w różnych fasonach po 
łr . 12- — . Zegary pendułowe mniejsze z dohrym 

werkiem po złr. 4*50. Zegary pendułowe większe 
bardo ładne od złr. 8 50.

tfsST Wszystko zgwarancyą za dobry chód.
Różne towary biżuteryjne po najtańszych cenach •

Wszelkie naprawy uskuteczniam w najkrótszym czasie po 
umiarkowanych cenach z roczną gwarancyą.

O liczne zamówienia prosi uprzyjemnię

Jakób Better.

Marcin Piecuch,
w Żywcu, ulica Hr. Komorowskich
poleca swoje wyroby, w  zakres bednarstwa dla 
gorzelni, browarów, fabryk likierów, jakoteż gospo­
darstw domowych i wykonuje takowe w  najlepszym 

gatunku po umiarkuwanych cenach.

P. T .
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicz­

ność że z dniem 1. Czerwca b, r. powiększyłem m o­
ją  pracownią przez

parowy wyrób wędlin
najnowszego systemu.

Przez to praktyczne, najodpowiedniejsze i do 
postępu czasu zastosowane urządzenie jestem w  przy- 
jemnem położeniu Szanownym odbiorcom wędliny 
nietylko najlepszego wyrobu, ale i po nadzwyczaj 
nizkich cenach dostarczyć.

Polecając się i nadal łaskawym względom, za­
pewniam, że usilnem mojem staraniem będzie dą­
żyć zawsze do zupełnego zadowolenia Szanownych 
odbiorców.

Z Wysokiem poważaniem

i
w Żywcu.

murowany 1. k. 168 
w Żywcu róg ryn­
ku wraz z gruntem 
około l^morgu jest 
z wolnej ręki za8600 
K do sprzedania 

Bliższych wyjaś­
nień udzieli Ferdy­
nand KleczyAski 

w Żywcu.

!!B ezw onny i zaraz schonnący!

Żywiec.
Pierwsza galcyjska pa­

rowa fabryka

mydła i świee
ofiaruje swoje

pierwszej jakości 
w yroby po cenach nad­

zwyczaj przystępnych.
Szczególnie poleca

mydła ziarmiste, świece 
łojowe i sodę krystaliczną

Uez k o u k u r e u c y l.
Na żądanie wysyła 

cenniki bezpłatnie. jMf-

JEB  StilE
kaflarz

4° B 1 A L A 4=
ul. HetwerŁ 10.

Poleca w yroby kaflarskle, przyj­
muje stawianie nowych pieców 
kaflowych, jakoteż przerobienie 

starych pieców.
Ceny umiarkowane.

Skład kafli u pana 
S . Smulowicza w Zabłociu

przy Żyw' u.

Artystyczna Farbiarnia i 
chemiczny Zakład czysz­

czenia i prania

w Żywcu,
Przyjmuje gotowe ubrania lub 
w poprutym stanie, uniformy 
idla żandarmeryi straży skarbowej 

urzędników kolejowych jako­
też wszelkie inne materye, do 

farb enia i czyszczenia 
po najtańszej cenie z gwa 
rancyą najlepszego wyko­
nania

ojciecnowsKii
ulica Wesoła.

Żą<tnć Ifarby do pudłngl 
jF. C H R IS T O P H a I

e j i ł s t o ^

Ządae iam>e farby do podłóg 
F. C H R I S T O P I U

Franciszka Chrislopha lakier
do podłóg, nadaje się do zapuszczenia pokoji przyczem wyklu­
czone są, niemiła woń i powolne schnięcie, które jest przy 
farbach olejnych i lakierach. — Sposób użycia prosty tak że 

k a ż d y  może go w/c>nać.

Przesyłka pocztowa w ysti czająca na dwa 
pokoje —  wynosi ł K 80* h.

Na składzie we wszystkich krajach, Pióbki i prospekta wysłaA 
«— darmo i opłatnie.

Pizy zakupieniu zważać na markę ochronnną i firmę, gdyż 
wyrób ten bywa często naśladowany, co chybia celu.

Wynalazcą i jedynym fabrykantem LAKIERU 'WU
jest

FRANCISZEK CHRISTOPH
w Pradze i w Berlinie.

S K Ł A D Y :  ^  ^  ^
Żyw iec: Joachim J. Danko; B i-ła  : E. Kru-pa, Ja- 
worzniak Teod, Bendera; Kraków: Szarski i Syn: 
Nowy Sącz: Tad, Kwieciński; Such*: Edward Krupka

Największy cud tego  stulecia
jest zegarek kieszonkowy , Herkuols“, na minutę 
wyregulowany, który budzi tak głośno, że zaspać nie 
można i kosztuje tylko 3 złr. 10 ct W  razie niespo* 
dobania się przyjmuję napowrót i zwracam pienią­
dze. Na żądanie wysyłam wielki cennik illustrowany 
zegarów, wyrobów jubilerskich, towarów z cbinsk. 
srebra istrumentów muzycznych darmo i opłatnie.

Z poważaniem
 F. PAMM, Kraków, ni. Zielona 3.________

Pierwsza Berneńska chemiczna pralnia i sztuczna 
farbiarnia ubrań, aksamitów i materyi na meble, 
odznaczona złotemi medalami i dyplomami honoro­
wymi na różnych wystawach etc. przyjmuje wszel 
kiego rodzaju garderobę męzką, damską i dzie 
cinną, jakoteż uniformy, w  stanie całym lub rozpru 
tym, pod gwarancyą szybkiego i najlepszego wyko 

nania, przez swoją filią u

S. F E L K A  w  Ispie ad Żywiec

składające się z 1 sklepu, 2 pokoi, 1 kuchni 
(ewentualnie z 3 pokoi) oddziału strychu 
i piwnicy, zaraz do wynajęcia.
Bliższych wiadomości udzieli właściciel 

Piotr Zabłocki w Żywcu,
ulica szpitalna 1. 13. róg ul. Kunorowskich.
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Ogniotrwałe żelazne

żelazne

Ogniotrwałe kasety
do przymocowaniaubiurka,
po najtańszej cenie u firmy

S. BERGER
we Wiedniu.

I. Wipplinger-strasse 29, 
ilustrowane cenniki darmo 

i opJatnie.

F mi msz
krawiec męzki cywilny 
i wojskowy przy ulicy 

Kościuszki w Żywcu 
poleca swoją pracownię 
krawiecką i ręczy za dobo­
rowe i gustowne materyie 
i sukna oraz za modny i 
elegancki krój.

XXXXXHIXXXX
Fabryka w ódek i likierów

w Zabłociu
poleca swoje zna­
komite i odzna­
czone wyroby w 
zakresie wódek li- 
kerów i rumu, po 
przystępnych ce­
nach przyczem za­
wiadamia, że prze­
syłki wykonuje od­
wrotną pocztę we 
flaszkach i w but­
lach oplatanych.

Nie zwykły spirytus ani lak żywiczny

|  lecz środek płynny o pięknym połysku |  
I  dokładnym zapuszczaniu i na ty ch m ia-1 
|j stowym schnięciu I
| Nadaje posadzce eleganeyi i zapuszcza I 
| wszelkie dawniejsze pocięgania.
|j S 35 s«& sS£ SSsss@ 3sss® 5sssS@ sss® SSK S :< rcssS® ss£ S i$sssSS5S S8  i

I' , Znakom ity środek do f |
I NOWOŚĆ zapuszczania posadzek, |jQtyQ§Q | 

m urów  i sprzętów. k

Ib
SsssSsssss$sss®Ssssg®sssS35ssasss£feSsss®gss£®ssssg Ssssś)

w  marka prawną zabezpieczony '■m b  fis
można go mieć w pięciu kolorach, natych­
miast schnie, hezwonny, kolor i połysk w y­

stępuje już po pierwszym pociągnięciu.

EE Trwałość poręcza się. =
W Ż y  W C U  na składzie u firmy:

JÓZEF WERBER
w Isep.

Na odpusty, wesela, 
dla sklepów wiejskie li

i poleca tanie wyroby cukrowe i piernikarskie

JA N  K A T Z E R  w  Z a b ło c iu .
Tamże świece woskowe kościelne we wszystkich wielkościach 

i gatunkach.

L. Frommowitz w Zabłocili
poleca swój bogato zaopatrzony skład mąki 
i wiktuałów, również towarów korzennych 
tak hurtownie jak i częściowo po cenach 

przystępnych.

Sztuezny nawóz „Tomasyna4
najlepszy i najtańszy środek do poprawy 
nieurodzajnych gruntów do nabycia u

B. Łtiaoia
naprzeciw dworca kolejowego.

N ■ Ot
Mo

Bardzo ważne doniesienie!!
Od dnia 6 grudnia 1902 do dnia 6 stycznia 1903 sprzedaję

galanteryjne i bławatne towary »
p o  w y j ą t k o w o  n i i k i c h  c e n a c h .  ”«p* ^

o  ® U eny s ta łe  w ziotycbglręńskich i centach. — T y lk o  c a  gotów kę! o* g* 
1 Pd "e Z poważeniem ^  ®

■ m  ł x V ,  w*
CS L. KRÓLIKOWSKI,

h a n d e l  t o w a r ó w  b l a w a t n y c h  i g a l a n t e r y j n y c h  
ulica Kościuszki

F o io jta lra y  Atelier U. SCHHEMZEB i Sre<m<m W B IE L S K U  i Ż Y W C U
Zdjęcia fotograficzne w  Żywcu w  każdą niedzielę po 1. i 15. mie- 

sięca od 10 rano do 5 popołdniu.
®*>°S5o Uprasza o liczne odwiedziny. @>°o@a

ANTONI PAWEŁEK, Isep,
malarz i lakiernik,

wykonuje wszelkie roboty w  zakres jego fachu 
wchodzące z artystytycznem gustem po umiarkowa­

nych cenach. —  Roboty w  guście „Secession“ .

M. SCHWARZ, Zabłocie
cegły maszynowe, dachówki cementowe 

rurki drenowe, wapno.

fabryka zapałek w Za dziełu przy Żywcu.

Znane polskie kiełbasy delikatne tudzież szynki 
surowe i wędzone po tanich cenach, tak czę­

ściowo jakoteż hurtem, każdego czasu u

Franciszka Studenckiego
w Ispie.

Wysełka pocztą i koleją odwrotnie codziennie

Wyroby szewskie
najlepszej jakości poleca

w Żywcu, ul. Kościuszki.

Romaa Wieczorek
krawiec w Żywcu

przyjmuje wszelkie robót 
w zakres ten wchodzące, z 
gwarancyą za najlepsze wy­

konania, po przystępnych 
cenach, >

fisE[=1 ] i c=i o

Taniej jak w Bielsku i wygodnie
bo na sułaty i na miejscu

młockarnie, sieczkarnie, pompy, wszelkiego ro 
dząju, sikawki i wszelkie maszyny rolnicze 

własnego wyrobu poleca

Zygmunt Rubner w Zabłociu
pracownia maszyn i warsztat ślusarski.

Każdy więc rolnik nie potrzebując zaraz kupować niechaj 
ogląda u mnie wyroby i przekona się o taniości.

W Ę G L E  y  k a m ie n n e

B. Gliicksman w Ispie toto Ż y r a
Wskutek uchwały Wydziału zdnia 28. listopada 

1901 r ,

„Kasa Oszczędności miasta żywca"
opłacać będzie począwszy od dnia 1. grudnia 1901 od 
wkładek bez różnicy ich wysokości procent po 4V2-

za Wydział i Prezes
Dr. Kórnicki.

Zarząd lasów Kocierz
koło Ż y w c a  dostarczyć może na żądanie

sztachety
do ogrodzeń w  każdej ilości po tanich cenach. 

Zgłoszenia pisemnne uprasza się do Zarządu.
Wydawca i „odp. red.: A. WE88BS w Ziblocła-Zywlac. — Drukiem Jana i Karola tfindla w Bielsku.

^


